voluisse, constet. Quo nomine eum recte castigat PETRVS BAELIVS, *L. c.* vbi plura de hocce FLACII opere; de quo & legendus IO. BALTHASAR RITTERVS, in *vita Elacii*, germanice scripta, §. XV. p. 43. Nec aliud quid FLACIO in *centurijs Maydeburgensibus*, quarum praecipuus auctor existit, constitutum fuit, quam, ut romanensibus, ecclesiae nostrae doctrinam nouam, veteribusque incognitam fuisse, iactitantibus, obuiam iret, & per omnia saecula, continuam doctrinae orthodoxae, quam nostra profitetur ecclesia, successionem exhiberet, cum primis autem veteris ecclesiae doctorum, seu patrum, cum nostra ecclesia consensum demonstraret. Quod &, quin egregie centuriarum istarum auctores praestiterint, nemo a partium studio alienus dubitauerit; licet, postquam antiquitatis & historiae ecclesiasticae studium maximis incrementis auctum est, quaedam emendari, multa autem adhuc addi possint. Omnino itaque opus hocce huius loci est; cum tamen ad historiam ecclesiasticam praecipue spectet, in sequentibus de eo dicemus ex instituto. Post FLACIVM inter saeculi decimi sexti theologos nemo temere antiquitatis ecclesiasticae peritior, aut in patrum lectione magis versatus fuit, quam MARTINVS CHEMNITIVS, quod *loci eius theologiae, & examen concilii Tridentini*, aliaque scripta, testantur. Idem etiam, ut rectum & genuinum scriptorum, a patribus profectorum, vsum omnes condoceret, *orationem de lectione patrum, seu doctorum ecclesiasticorum*, conscripsit, quae *locis eius theologiae* praemissa, &, vt antea iam diximus, beati ADAMI RECHENBERGII *summario historiae ecclesiasticae* subnexa est. In ea de praecipuis patribus erudite differit, & natos illorum indicat. Vltatum autem eo tempore erat, in theologia dogmatica, cum scriptura sacra patrum testimonia coniungere, vt inde verae doctrinae fata, confer-

uatio cum primis, & propagatio, intelligerentur; quod & diligenter a CHEMNITIO in locis eius *theologicis* factum. Nec enim necesse putabant, separatim theologiam patristicam tradere; quod tamen & a quibusdam factum est. Pari vero etiam ratione beatus IO. GERHARDVS noster, in locis suis *theologicis*, magna copia patrum testimonia adduxit, vt dictis lucem adfunderet, nostraeque ecclesiae doctrinam minime nouam esse, ostenderet; vnde & ipse LVD. ELL. DV PIN tractationem *de Deo* in hisce locis, vt pote optimis patrum testimoniis instructam, dignamque, quae legatur, commendat, ipsumque GERHARDVM, quod in lectione patrum probe versatus fuerit, laudat; *bibliothèque des auteurs separez de la communion de l'Eglise Romaine, tom. II. p. 75. & 78.* Ceterum, cum GEORGIUS CALIXTVS, & CONRADVS HORNEIVS, in academia Helmstadiensi, in Regiomontana autem CHRIST. DREIERVS, aliique, id agerent, vt demonstrarent, romanae non minus quam reformatae ecclesiae addictos, in iis, quae ad fundamentum fidei spectant, nobiscum consentire; eo deuenerunt, vt scripturae sacrae, consensum ecclesiae, aut patrum, praesertim quinque priorum saeculorum, adiungerent; contenderentque, in rebus dubiis consensum illum, ceu veritatis regulam, amplectendum, &, quidquid isto consensu niteretur, hoc solum creditu ad salutem esse necessarium, nec adeo fundamentales errores exprobari illis posse, qui crederent, quae cum isto patrum consensu conuenirent. Hoc nimirum illud ipsum erat, quod VINCENTIVM Lerinensem docuisse, antea obseruauimus, quem & ducem hic se sequi ipsimet profitebantur. Quo ipso vt patribus plus quam deest, tribuebant; ita hanc illorum sententiam acriter impugnabant alii; praecipue ABRAHAMVS CALOVIUS, tum alibi, tum in *system. locor. theol. tom. I. cap. III. quaest. X. p. 420.*

seqq. Profitetur ibidem, *adhiberi posse consensum patrum, ceu testimonium, & vt argumentum quoddam secundarium, siue confirmatorium, siue confutatorium, nequaquam eam concedendum, testimonium ecclesiae, vel traditionem, siue e consensu, siue o patribus priorum quinque saeculorum petatur, esse principium fidei christianae, aut normam interpretationis scripturae, vel etiam medium, adeo necessarium, vt sine illo, sola scriptura, non possint ora aduersariis obturari.* Hinc, patres priorum quinque saeculorum ne in vno quidem fidei capite omnes consentire, contendit, p. 425. immo &, vbi inter se consentiunt, erroribus obnoxios esse, exemplis probat, *quaest. IX. p. 413.* Quemadmodum autem inde patet, quod non prorsus patrum testimonia reiecerit CALOVIUS; ita iisdem in toto hocce systemate diligenter, aequae ac CHEMNITIVS ac GERHARDVS, vtitur, patristicamque adeo cum dogmatica theologia coniungit. Fuerunt vero etiam, qui separatim, & ex instituto, theologiam patristicam traderent, saltem praecipue testimoniorum ex patribus depromptorum haberent rationem; idque iterum vel ita, vt aut generatim ex omnibus, aut ex quibusdam, vel vno alteroue, doctrinae christianae capita exhiberent. Ad priorem classem referre licet MICH. NEANDRI *theologiam christianam sacrae scripturae, patrum graecorum graecis, & latinorum latinis, e fontibus ipsorum, & tandem theandri Lutheri dictis & testimoniis illustratam & expositam; Lipsiae 1595. 4.* Enim vero, licet etiam scripturae testimonia NEANDER non negligat; maximum tamen studium in patrum effatis colligendis posuit, idque instituto prorsus laudabili. Prodiit hocce opus post auctoris obitum, cura filiorum eius IOANNIS & MICHAELIS NEANDRI; praemissaque eadem est praefatio ANTONII PROBI, antistitis sacrorum Vinariensis, in qua de re

cto & genuino patrum vsu, & ratione, illorum scripta legendi, differit. Habemus equidem & eiusdem NEANDRI *theologiam megalandri Lutheri*, cui addita est *theologia Bernhaldi & Tauleri*, Wirtembergae 1584. 8. in qua sententias selectiores LUTHERI, BERNHARDI, & TAVLERI exhibet; sed ordinem locorum theologorum hic non obseruat. Exstat porro HENRICI ECKARDI *compendium theologiae patrum*, laudatum ABRAHAMO CALOVIO, in *paedia theologica de methodo studii theologici, sect. II. artic. post. cap. IX. p. 355*. Hofce, & si qui forte fuere alii, qui eiusmodi quid susceperunt, sequutus deinde est beatus IO. GVIL. BAIERVS noster, in *compendio theologiae historicae*, quod, post auctoris obitum, in lucem emisit filius eius IO. GVIL. BAIERVS, theologus hodie Altorffinus clarissimus, Vinariae 1699. 8. Eundo nimirum per omnes articulos, seu sacrae doctrinae capita, fatae successionem verae doctrinae breuiter ac neruose ostendit; vnde & hanc theologiae partem *historicam* ei vocare placuit, quod & HENRICVM ALTINGIVM fecisse, supra iam obseruauimus. Ultra quartum saeculum progressus non est, sed eo maiorem, in consensu patrum quatuor istorum priorum saeculorum, cum ecclesiae nostrae doctrina, demonstrando, adhibuit diligentiam BALTHASAR BEBELIVS, in *antiquitatibus ecclesiae in quatuor prioribus post Christum natum saeculis euangelicae &c.* Huius enim omnino loci praeclarum hocce opus est, quippe in quo licet historica quoque attingat; id tamen praecipue auctor agit, vt doctrinam patrum istorum saeculorum eruat, & per certa capita articulosque dispositam exhibeat. Tribus tomis in forma, quam vocant, quadripartita, opus hocce absoluitur, quorum primus, qui Argentorati 1669 lucem adspexit, *antiquitates ecclesiae euangelicae trium priorum saeculorum*, reliqui duo autem

quarti saeculi complectuntur; ex quibus prior 1679 posterior 1680, uterque itidem Argentorati, prodiiit. Nec praetermittendus hic est THOMAS ITTIGIVS, ob *selecta*, quae reliquit *historiae ecclesiasticae saeculi primi & secundi capita*, Lipsias anno 1709 & 1711 edita. Tametsi enim historiam ecclesiasticam in ius tradat, eiusque adeo institutum latius patere videatur; in doctrina tamen patrum duorum istorum saeculorum adcurate delineanda maximam diligentiam posuit, suntque selecta, & prorsus exquisita, quae de ea adfert. Iam ad eos quod attinet, qui quorundam, aut vnici, ex veteris ecclesiae doctoribus, doctrinam inuestigauerunt; ERNESTI SALOMONIS CYPRIANI *Clementem Romanum euangelicum, & Tertullianum euangelicum*, duabus dissertationibus exhibitus, laudat CHRIST. MATTH. PFAFFIVS, in *praefatione* parentis sui commentationi: *dogmata protestantium ex iure canonico & conciliis deducta*, inscriptae, praemissa, p. 3. Eundem CLEMENTEM Romanum, pariter ac IRENAEVM, missae pontificiae non patrocinari, ipsemet peculiari dissertatione demonstrauit, quae in *synagmate dissertationum theologiarum* exstat, num. 1. p. 3. seqq. *Demonstrationem veritatis & diuinae originis librorum nqui testamenti*, ex *Clementis Romani testimonio de apostolis Iesu Christi*, in dissertatione theologica dedit IAC. HENR. BALTHASAR, theologus Gryphiswaldensis clarissimus, Gryphiswaldiae 1724. 4. De *Ignatio, veritatis confessore & martyre, dissertationem historico-criticam* lectu dignam edidit CHRISTOPH. BEYERVS, Lipsiae 1722. 4. *Patres primitiuae ecclesiae, & speciatim Ignatium, non fauere merito bonorum operum, dissertatione historico-theologica* ostendit IOAN. GEORG. IOCHIVS, Tremoniae 1716. 4. *Iustinus philosophus christianus & martyr exhibitus veritatis euangelic*

cae testis & confessor de sacro-sancta trinitate & persona Christi aduersus Christophori Sandii inculpationes iniustas, &c. auctore CHRISTIANO NIFANIO prodiit Francofurti 1688. 8. *Irenaeum, euangelicae veritatis confessorem ac testem a Renati Maffueti prauis explicationibus vindicationem exhibuit* SALOMO DEYLINGIUS, Lipsiae 1717. 4. *Theologia speculatiua & practica ex patribus, ab insigni quodam theologo collecta, & publici iuris facta, quae Wittebergae 1636. 4. prodiit, testimonia tantum TERTULLIANI & CYPRIANI, magna tamen diligentia, & per locos theologicos rite disposita, complectitur. Auctor huius operis HERMANNVS RATHMANNVS a nonnullis fertur; conferendaque, quae iam supra de eodem diximus ad lib. I. cap. I. § VI. Ad reliquos patres quod attinet, nemo fere inter omnes est, de cuius theologia plures solliciti fuerint, quam AVGVSTINVS, eo, quod maxima eius semper in ecclesia occidentali fuit auctoritas. Augustissimi equidem & Chrysostomi theologiam, ex libris eorumdem depromptam, inque locos communes digestam, dedit ANTONIVS CORVINVS Halae Susuorum, an. 1639. 8. Sed leuioris momenti libellus est, nec ordo locorum theologorum in eo obseruatur. Scripta praeterea spuria a genuinis non discreuit, quod & ipsemet fatetur, & in monito ad lectorem hanc rationem reddit: *Quod alicubi ex iis etiam libris, qui falso cum Augustino, cum Chrysostomo inscribuntur, pleraque citauimus, rogo, candide lector, ut boni consulas. Data enim opera, non errore hoc factum est. Quaeris cur istuc? Ego in ea sum sententia, ut nullum bene dictum contemni debere existimem, quantumuis etiam ineptum auctorem habeas. Et scitum est illud: saepe etiam est olitor valde opportuna loquutus.* Sed cum de successione doctrinae in ecclesia sermo est, constare etiam debet, quis quidque dixerit. Ordinem locorum theologorum sequitur ERASMVVS*

BVD. ISAGOG.

SAR CERIVS, in praecipuis sacrae scripturae communibus locis a doctissimo & sanctissimo doctore Augustino tractatis, & in concinnam methodi formam contractis, Francofurti 1539. 8. Non prorsus spernendus libellus est; amplissimum tamen aliis spicilegium, aut integram adhuc messem, reliquit. IO. PAPPI *parallela Augustiniana*, ELIAE VEIELII *Augustinum testem veritatis euangelicae*, CHRIST. WEISII *Licht der Wahrheit, welche die Roemische Kirche aus der Schrift mit Augustino erkande hat*, commemorat CHRISTOPHORVS MATTH. PFAFFIVS, in praefatione antea laudata. Sed hosce omnes multis parasangis post se reliquit ANT. REISERVS, in *Augustino veritatis euangelico-catholicae in posterioribus fidei controuersis teste & confessore, contra Bellarminum & alios scriptores papaeos, antiquos pariter ac recentiores, insertis etiam suo loco quaestionibus Lansenio-Norishanis, vindicatio*; Francofurti 1678. fol. Quo opere admodum luculento & egregio AVGVSTINVM, romanae ecclesiae ereptum, prorsus nostrum fecit, & tum alios, tum maxime ROB. BELLARMINVM cardinalem, qui Hipponensium huncce praefulem nobis opponere conantur, solide refutauit. CHRYSOSTOMVM nobis vindicauit IO. FRID. MAYERVS, in *Chrysostomo Lusberano orthodoxae veritatis aduersus decreta concilii Tridentini assertore*, Georgii Heidelbergeri *Loiolitae Chrysostomo papistae e diametro opposito*, Grimmae 1680. 4. Iungenda & *vita beati Ioannis episcopi quondam Constantinopolitani, dicti Chrysostomi, inter patres orientalis ecclesiae celeberrimi, cum specimine doctrinae ex scriptis eius, ex Palladio, historia tripartita & aliis fide dignis auctoribus collecta*, Halae Saxonium 1702. 8. cuius auctorem BALTHASAREM KÖRPERNIVM esse, accepi. Amplissimus hic differendi se nobis aperiret campus de *CHRYSOSTOMI epistola ad Caesarium monachum*, deque variis eruditorum

T t t

scriptis,

scriptis, quibus ea occasionem praebeuit; siquidem praeclarum in ea veritatis testimonium, contra transubstantiationem in sacra coena, quam romana ecclesia tuetur, exstat; sed, quidquid de ea dici potest, diligenter, & accurate, persequutus est vir clarissimus IO. ERHARDVS KAPPIVS, in *dissertatione, de celeberrima sancti Ioannis Chrysostomi ad Caesarium monachum epistola, veritatis euangelicae contra pontificiorum transubstantiationem insigni teste, quam, occasione nouissimae eius editionis, ab illustrissimo marchione Veronensi SCIPIONE MAFFEIO ex codice manuscripto Florentino euulgatae, publicae luci exposuit, Lipsiae 1723.* Continuabit idem vir doctus hocce argumentum in aliis dissertationibus, & in secunda quidem ipsam hancce epistolam ex editione Maffeiana, cum aliorum tamen editionibus collatam, vna cum fragmento eius graeco, ab eodem ex bibliotheca Florentina Laurentiana primum publicato, & aliis fragmentis graecis, quotquot reperire poterit, latine etiam conuersis, cum variis, quae habentur, lectionibus, repetet. Quod si denique BERNHARDO, abbati illi Claraeuallensi, qui saeculo duodecimo vixit, inter patres locum concedere velimus, quod nonnulli facere solent; eum pro nostra potius, quam romana militare ecclesia, euicit, simulque theologiam eius exhibuit GEORG. HENR. GOETZIVS, in *schediasmate theologico de Lutheranismi Bernhardi*, Dresdae anno 1701. 4.

Reformatae ecclesiae doctores de patribus, eorumque auctoritate, in eo, quod caput causae est, nobiscum conueniunt, si ab iis discefferis, qui in Anglia *episcopatum*, seu hierarchicorum, nomine veniunt. Apud hosce maxima est patrum auctoritas, eo, quod sententiae suae, de diuina episcopatus origine, deque veteris ecclesiae ritibus, ac disciplina retinenda, ingens in iis inuenisse sibi videntur praesidi-

um. Hinc illis adeo inuisus est IO. DALLAEVS, quoniam, tum in aliis scriptis suis, tum in egregio illo, *de patrum usu*, nimium patrum eum detraxisse auctoritati, credunt. Aperte id proficitur GVIL. BEVEREGIVS, in *prooemio*, quod *codici canonum ecclesiae primitivae vindicato ac illustrato* praemisit, circa finem. Ratio, inquit, potius flagitat, ut nos iniquissime feramus, quod doct.issimus Dallaeus tam sanctam, tam puram, ipso etiam iudice, ecclesiam toties lacerare eniteretur. Illum quidem summo ingenio, praestanti eruditione ac doctrina, nec minori pietate virum fuisse, & de ecclesia reformata plurimus in rebus optime meritum, vltro omnes hic confitemur. Verum id male nos habet, quod ille, contra ecclesiam romanam disputans, nostram etiam, tanquam iisdem erroribus obnoxiam, sub communi Latiorum nomine indiscriminatim oppugnavit. Quibusdam interiectis, prooemium hocce hisce verbis claudit: Nulli enim dubitamus, quin Deus optimus maximus, cuius solius praesidio confidimus, ecclesiam polite adeo e sacris ipsius scripturis, iuxta perpetuam vniuersalis ipsius ecclesiae praxin & consensionem interpretatis reformatam, contra omnes cuiusque modi aduersariorum impetus ita defenderit, ut, iuxta fidelissimum domini promissum, ipsae inferorum portae aduersus eam numquam praeculiturae sint. Dum nimirum, scripturam sacram secundum perpetuam vniuersalis ecclesiae praxin & consensionem interpretandam, innuit; consensionem istam ecclesiae, seu patrum, pro regula ac norma quadam, & interpretationis scripturae, & adeo fidei, se habere, significat. Confirmari, quod diximus, ex MATTH. SCRIVENERI *apologia pro sanctae ecclesiae patribus, aduersus Io. Dallaeum de usu patrum*, itemque HENR. WOTTONI *praefatione, de usu patrum*, quam CLEMENTIS Romani, *duabus ad Corinthios epistolis*, Cantabrigiae a se editis, praemisit, poterat; sed,

fed, cum de hisce deinceps adhuc nobis verba facienda fuerint, hocce nunc supersedere possumus labore. Quantumuis autem apud eos reformatae ecclesiae doctores, qui episcopatum placite non sequuntur, tanta patrum non sit veneratio, quam apud hos; non minora tamen illorum sunt in theologiam patristicam merita; siquidem viri inter eos exstiterunt antiquitatis ecclesiasticae longe peritissimi. Haud vltimum inter eos locum tenet ANDRÉAS RIVETVS, qui suam de patribus sententiam edidit, in *tractatu de auctoritate patrum errorum caussis, & nosorum motis, eiusdem critico sacro praemisso*; itemque in *catbolico orthodoxo, tract. I. quaest. XI. p. 73. seqq.* Atque in ipso hocce libro, quem *catbolicum orthodoxum* inscripsit, GUIL. BAILLI *catechismo controuersiarum* opposito, qui *tertio operum eius*, Roterodami 1660 edito, exstat, dum contra romanenses disputat, saepe patrum testimonia adcurate vindicat. Nescio autem, an vllus inter reformatae ecclesiae doctores in hocce doctrinae genere cum IO. DALLAEO comparandus sit? Is integrum equidem theologiae patristicae systema non confecit; praecipua tamen quaedam eius argumenta seorsum magna diligentia pertractauit. Ecquis enim est, quem lateant eius *de poenis & satisfactionibus libri septem; de sacramentali sine auriculari Latinorum confessione disputatio*, constans libris quatuor; *aduersus Latinorum de cultus religiosi obiecto traditionem disputatio*, constans libris quinque; *de duobus Latinorum ex vnctione sacramentis, confirmatione & extrema vnctione, disputatio*; aut potius disputationes duae, quarum prior libris tribus, altera duobus absoluitur; *de ieiuniis & quadragesima liber; de imaginibus, libri quatuor, & alia.* Inter reliqua autem eius scripta eminent *de usu patrum, ad ea definienda religionis capita, quae sunt hodie controuersa, libri duo*; de quibus

tamen deinceps ex instituto agere, animus est. Magno autem cum apud omnes haecce DALLAEI scripta sint in pretio, laudandum institutum viri doctissimi CAROLI GOTTFREDI ENGELSHALLII, dum iunctim ea edere secum decreuit, idque omnes condocuit, in *adlocutione ad eruditos epistolica, qua ipsis consilium de noua operum Ioannis Dallaei editione exponit, eaque occasione varia de theologo isto reformato celeberrimo eiusque scriptis commentatur*; Budissae 1721. 4. Iniquis romanensium in huncce virum doctissimum censuras, pariter ac iusta, quibus alii cum prosequuti sunt, elogia, aliaque memoratu digna, de eo hic legere licet. DANIELIS CHAMIERI *panstratiam catholicam* supra equidem iam laudauimus, cum systemata theologica reformatae ecclesiae doctorum recenseremus; ad *lib. II. cap. I. §. 15.* non minus tamen & hic commemoranda venit, eo, quod in colligendis, pariter ac vindicandis, patrum testimoniis, maximam diligentiam posuit, adeo, vt quemdam velut thesaurum theologiae patristicae hic conspiceri liceat. Fuit vero & aliis eiusdem ecclesiae doctoribus, aequae ac nostris, in more positum, vt in theologiae dogmaticae tractatione doctrinae verae falsaeque successionem quamdam attingerent, & ad illius confirmationem patrum testimonia adiungerent, quod & recentiori aetate a BENEDICTO PICTETO, in *theologia christiana & scientia salutis*, gallice ab eo scripta, sed in linguam quoque germanicam translata, Lipsiaeque 1723 duobus tomis in 4. edita, factum, supra, ad *lib. II. cap. I. §. XV.* obseruauimus, vbi iam de hocce opere egimus. Exstiterunt autem inter eos, qui & ex instituto hoc agerent, quos inter vel maxime laudandus IO. FORBESIVS A CORSE, in *instructioibus historico-theologicis de doctrina christiana, & vario rerum statu, ortisque erroribus & controuersis, iam inde a temporibus*

poribus apostolicis ad tempora vsque saeculi decimi septimi priora, Geneuae 1699. fol. Constitutum nimirum illi est, vt in praefatione docet, romanensibus obuiam ire, qui apud imperitos suum cum catholica antiquitate unanimum consensum iactabant, & ab eadem doctrinam reformatarum ecclesiarum dicebant prorsus discrepare, atque adeo ipsis etiam repugnare diuinis scripturis, si secundum mentem orthodoxorum patrum accipiuntur, atque explicentur. Atque ita in praecipuis theologiae capitibus doctrinae sacrae successionem tradit, patrumque cum ea, quam reformata ecclesia profitetur, consensum ostendere adnititur, idque ea ratione facit, vt multa profutura inde capere liceat. Legenda, quae de opere hocce obseruat IO. FABRICIVS, in *hisor. bibliothec. Fabric. part. II. p. 206. seqq.* vbi & monet, editionem eius ad ipsius auctoris castigationes emendatam, plurimisque eiusdem additionibus insigniter auctam, haberi in operibus FORBESII, Amstelodami 1703, fol. editis; itemque compendium aliquod eius existare: *Forbesius contractus*, inscriptum, auctore ARN. MONTANO, 1663, 8. Omnibus autem dubiam in hacce eruditionis theologiae parte palmam reddidisse videtur IAC. BASNAGIVS, vir doctissimus, quippe qui gallicana lingua scripsit *historiam ecclesiae a Christo nato vsque ad nostram aetatem*, (*histoire de l'eglise depuis Iesus Christus usque a present*) editam Roterodami 1699 duobus tomis in fol. Quatuor ea absoluitur partibus, ex quibus duae mediae cum primis ad nostrum institutum spectant; siquidem in secunda historiam praecipuorum dogmatum, de canone scripturae, de traditionibus, de octo conciliis oecumenicis, de iustificatione, de gratia, & eucharistia; in tertia autem de adoratione sacramenti eucharistiae, de cultu angelorum, beatae virginis Mariae, sanctorum, reliquiarum, & imaginum exhibet. Occasionem, egregium hocce opus conscribendi, aucto-

ri praebuit IAC. BEN. BOSSVETI *historia variationum*, speciatim quae in eadem de Albigenfibus, seu Waldensibus, scripserat. Haec enim dum refellere BASNAGIVS instituit; operae se facturum pretium existimauit, si ecclesiae, veraeque in ea doctrinae, successione, a prima origine vsque ad Albigenfes, demonstraret. Christianam itaque religionem, & theologiam puram, in prima sua origine, hinc vero inter varias theologorum sententias, per plurima saecula, in capitibus fundamentalibus, illibatam propagatamque hac ratione & conseruatam, hic conspiceret licet. Certe, quae alii viri doctissimi sparsim hac de re dixerant, hic in vnicuique corpore scite inter se coniuncta sunt; cuncta porro tam exquisito rerum ac testimoniorum, quae ex veteribus depromuntur, selectu instructa, tantoque argumentorum & rationum pondere firmata; dissentientium denique exceptiones tam studiose discussae, vt, quod desiderari queat, non inueniatur. Ecclesiae autem reformatae sacra cum auctor sequatur; mirum non est, quod eius quoque placitis, vbi a nobis dissentit, inhaereat.

Apud romanenses patrum auctoritatem vtramque facere paginam, notum est; quamquam non prorsus inter se conueniant, quantum illis tribuendum sit, vt vel ex iis patet, quae anxie & operose disputat MELCH. CANVS, *de locis theolog. lib. VII. cap. III. p. 208. seqq.* Vix ergo est, quod dubitemus, quin in theologia patristica multum studii ac laboris collocent. Accedit, quod theologia scholastica, quae adhuc apud eos regnat, ex patristica enata sit, & huic ceu praecipuo fundamento innitatur, vt ad §. *praecedentem* obseruauimus. Post ecclesiae emendationem, a beato LVTHERO susceptam, ortamque simul nouam meliorum litterarum lucem, nonnulli quidem ex romanae ecclesiae addictis theologiam scholasticam emendare, elegantiorique eam ornare veste, vt errores tamen & dog-

dogmata, ecclesiae romanae propria, retinerent, conati sunt; alii autem consultius duxerunt, ex antiquitatis ecclesiasticae fontibus, patrumque effatis, noua theologiae systemata condere. Atque hinc ortum apud eos est discrimen inter theologiam *scholasticam & positiuam*, de quo ad *libri huius secundi cap. I. §. I. & XV.* dictum est. Atque ad *positiuam*, quam vocant, cum etiam *patristica* spectet; qui hanc speciatim excoluerunt, huius loci sunt. Et sane, non negandum, patristicae theologiae hodie apud romanenses longe aliam faciem esse, quam olim apud scholasticos fuit; postquam viri quidam inter eos doctissimi, linguaeque latinae & graecae, itemque artis criticae peritissimi, ad eam pertractandam animum adiecerunt. Non omnes tamen eodem sunt habendi loco; paucique omnino inter illos promerentur, vt in censum veniant. Nec vnus idemque omnibus in colligendis patrum testimoniis constitutus est scopus. Nonnulli enim eum in finem id faciunt, vt eorum consulant commodis, qui sermones sacros ad populum habere cupiunt. Sic a nonnullis celebratur *IO. LOPEZ epitome sanctorum patrum*; sed illorum eam vsibus destinata, qui in concionibus, patrum vti testimoniis, cupiunt, vel ex pleniori eius inscriptione patet, quam *MIC. ANTONIVS* exhibet, qui auctorem *virum sacrarum scripturarum, sanctorumque ecclesiae patrum lectione & cognitione instructissimum*, vocat, & opus hocce Romae 1596 quatuor aut quinque voluminibus in fol. produisse, & deinde aliquoties recensum, testatur; *bibliothec. hisp. tom. I. p. 550.* Haud exiguus eiusmodi scriptorum apud romanenses existat numerus; quos tamen, vt pote a nostro instituto alienos, praetermittimus. *ROB. BELLARMINVS* cardinalis, aliique controuersiarum scriptores, patrum itidem conglomerare testimonia solent, iis vt nos obruant, cum in scriptura sacra nullam causae suae inueni-

ant praesidium. Sed hisce inter scriptores theologiae polemicae suum assignabimus locum. Inter eos vero, qui dogmaticam theologiam ex patrum monumentis tractant, quosue hic praecipue inuimus, *DION. PETAVIVS* ita eminet, vt reliquorum gloriam plane obscurauerit, solusque fere dignus sit, qui commemoretur. Immortale namque nominis decus consequutus est, ob *opus de theologicis dogmatibus*, cuius editio & nouissima & optima est, quae Antwerpiae, aut potius Amstelodami, sex tomis in fol. anno 1700, prodiit. *THEOPH. ALETHINVS*, hoc est, *IOAN. CLEMENS*, praefationem praemisit, & hinc inde notulas adpersit. Quidquid in patribus, scriptoribusque ecclesiasticis, obseruatu dignum de theologicis dogmatibus inuenitur, hic in vnum velut congestum cumulum, simulque apte dispositum, obseruationibus, notitiam antiquitatis ecclesiasticae haud vulgarem spirantibus, illustratum, & stilo elegantiori exornatum, conspici licet. Subsidiis vero istis, quibus auctor instructus fuit, si ad veritatem potius defendendam, quam ecclesiae romanae errores palliandos vti voluisset; nihil in hocce opere desiderari potuisset. Nec tamen, si hinc etiam discedas, omnibus placuit, aut diuersa doctorum virorum euitare potuit iudicia. Immo, non desuerunt, qui *PETAUIVM* omnino plagii reum facerent. *EDMUNDVS* namque *MARTENE*, atque *VRVINVS DURANDVS*, in *itinerario*, quod gallicana lingua ediderunt, *litterario*, p. 177. narrant, Diuione in bibliotheca patrum minimorum ostensos sibi aliquot tractatus theologiae positivae cardinalis *AVGVSTINI OREGII*; confirmasse autem illum, qui ipsum in bibliothecam deducendorum prouinciam habuerit, *DION. PETAVIVM* ex iis dogmata sua theologica desumpsisse, & fusius solum loca patrum, conciliorum, & auctorum ecclesiasticorum exposuisse, quae a cardinali in margine sui operis tantum erant

citata atque indicata. Addunt iidem auctores, multum, si ea res ita se haberet, decessurum existimationi, quam PETAVIVS illo opere sibi adquisiverit; etsi negandum non sit, innumeris aliis speciminibus eruditionis eiusdem gloriam adprobata esse. Liberare autem ab hac suspitione PETAVIVM suarum duxit esse partium ORDINVS, eidem societati lesu addictus, ex cuius commentatione, gallico sermone paullo fufius exarata, summa quaedam, inscripta; observatio de tractatibus theologicis cardinalis Augustini Oregii, in qua inquiritur, an Dionysius Petavius dogmatum suorum libros ex iisdem hausisse censendus sit, inserta legitur actis erudit. Lipsiens. 1718. mense Nou. p. 491. seqq. Nec HVG. GROTIUM adeo praecclare de dogmatibus huius PETAVII consuisse, ex GVIDON. PATINI epistolis ineditis ad Carolum Sponium (nouvelles lettres de feu Mr. Gui. Patin a Charles Spon) condiscimus. Ita enim ibi de iis pronuntiasse fertur: *en! indigestam rerum vilium congeriem! frustra hic theologiam quaeres; id tamen habet praecleari liber, quod auctor graecae linguae probe gnarus, adcuratas ubique versiones inseruit; tom. I. p. 243.* Refertur idem in actis erudit. Lips. 1718. mens. Nou. p. 517. 518. Maioris adhuc momenti est, quod PETR. DAN. HVETIVS ex dogmatum PETAVII lectione sibi obtigisse, hunc in modum narrat: *Per eos dies, quos in amplificanda bibliotheca mea consumebam Lutetiae, ad vesperam aliquando redux, cum partas opes recognoscerem, haesi potissimum in peruolutandis theologicis dogmatibus Petavii recens editis, quorum magna erat apud doctos homines commendatio. Me enim, qui & auctorem nossem, & amarem & facerem plurimi, cum materiae dignitas, tum nitor dictionis, & passim diffusa eruditio, rotas noctes attentum tenebant & affixum. Verum adhibita ab eo in dogmatibus comprobandis argumenta ponderibus meis examinanti mihi, si quod forte visum erat infir-*

mius, vacillabat tum quoque apud me dogmatis, quod eo nitebatur, fides, cum nihil ad eius defensionem certius adferri posse puerem, quam quae a tanto viro perperam se fuerant prolata. Quae temeraria opinio, in venili leuitate suscepta, pristinam meam de quibusdam sacro sanctae nostrae religionis capitibus sententiam, praestitamque iis habitentis a me reuerentiam, contagione sua labefecit. Nec autem conualui ex hoc morbo, quam clarioribus de caelo radiis collustrata mente mea, affusae disructentur tenebrae firmioribusque ac profundioribus radicibus mea fides insisteret; in commentario de rebus ad eum pertinentibus, lib. I. p. 69. 70. Infirmis itaque admodum fundamentis, iudice HVETIO, hoc PETAVII opus superstructum est, adeo, ut ex eius lectione, in quibusdam sacrae doctrinae capitibus, fides eius siterit labefactata. Dubito autem num PETAVIO, cui ad hoc ~~habetur~~ nihil defuit, an potius romanae ecclesiae, quam sequutus est, de traditione, seu fidei principio & fundamento, sententiae hoc tribuendam sit, quod HVETIVS tam incertus dubiusque ex operis huius lectione euaserit. Poteratque hoc romanenses, si sapere vellet, cauciores reddere. Idem vero HVETIVS antea de dogmatibus huius theologicis dixerat, PETAVIVM hocce opere theologiae triticis fidei & pedicis expeditam ad liberos & parentes praeclearae ecclesiae campos sanctorumque patrum tritos vestigiis renocasse, l. c. p. 61. Superest alia adhuc contra PETAVIVM adculatio, quae & multorum animos occupauit, cum patrum ante Nicaenorum sententiam de trinitate ita exposuisse, ut trinitatis hostibus, speciatim Arianis, haud obsecure gratificatus fuerit. Ambabus hoc manibus arripuit CHRIST. SANDIVS, qui in eorum totus est, ut illos, qui cum Arianis ficiant, numerum augeat. Cum autem considero, inquit, quod Petavius patres ante Nicaenos eadem cum Ario docuisse, & traditionibus articulis fidei probandos esse dicat; impos-

impossibile duco, quin Petavio persuasa fuerit conclusio ex his praemissis infallibiliter sequens, scilicet trinitatem Arianorum esse articulum fidei, non trinitatem *hypoconu*. Adfert deinde coniecturas quasdam, cur PETAVIVS, se conclusionem istam adprobare, videri noluerit; in *nucleo hist. eccles. lib. I. p. 156*. GEORGIUS quoque BVLLVS, PETAVIVM plus, quam decet, hic largitum existimat. Sed virum magnam, inquit, atque omnigena literatura instructissimum, Dionysium Petavium mirari satis nequeo; qui, cum summam prae se ferat synodi Nicaenae reverentiam; fidemque in ea confirmatam contra Arianos, pro vere apostolica & catholica se agnoscere ubique profiteatur; id tamen Arianis largitur, quod, si verum sit, ad stabiliendam ipsorum haeresin, atque ad Nicaenae synodi fidem & auctoritatem elevandam, adeoque funditus evertendam, quam maxime faciat; nempe ecclesiae praesules & patres plerosque omnes ante-Nicaenos, prorsus idem, quod Arium, sensisse; in *prooem. defens. fidei Nic. §. VII. p. m. 4*. In eo tamen SANDIO dissentit BVLLVS, quod, non tam in gratiam Arianorum, quam potius romanensium, PETAVIVM in hanc ingressum sententiam, existimet, ut scilicet patrum ante-Nicaenorum, ad quos subinde reformati prouocare soleant, auctoritatem imminueret; simulque conciliis oecumenicis facultatem, novos fidei articulos condendi, vindicaret. Sed utrumque, & SANDIVM, & BVLLVM; refutavit, qui PETAVII in se suscepit defensionem, THEOPH. ALETHINVS, hoc est IOAN. CLERICVS, in *praefatione*, novae *dogmatum theologorum* editioni praemissa, in qua hoc ex instituto agit. Non minus vero & PETAVII causam egit BALTVS, in *defensione patrum accusatorum Platonismi* (*defense des saints peres accusez de Platonisme*) *lib. IV. cap. IX. p. 497. seqq.* Quae autem viri isti docti, pro defensione PETAVII adferunt, eo fere redeunt, agnovisse illum equi-

dem, & docuisse, patres ante-Nicaenos eo subinde modo loquutos esse, quo Ariani de Christo, eiusque diuinitate, adeoque & mysterio trinitatis loquebantur; mentem tamen illorum sanam & orthodoxam fuisse, nec, si rem ipsam spectes, aliter eos quam Nicaenos patres, sensisse. Hanc PETAVII sententiam esse, dubitari non posse, cum id ipsemet hinc inde innuat, diserte autem in ampla illa, quam *rom. II. dogmat. theolog.* praemisit, *praefatione*, profiteatur; ubi inter alia *cap. III. §. III. p. 9*. hunc in modum verba faciat: De hoc vero (THEOPHILO Antiocheno) idem, quod de Athenagora & Iustino, atque etiam Tatiano, secundi omnibus saeculi scriptoribus asseuerandum est; eos omnes dogmatis caput, & substantiam ipsam, sine ulla labe tenuisse, atque ex tam concordi de tribus in diuinitate, sententia, quoquo tandem ea genere loquutionis expresserint, vim occultae, & ab apostolis transfusae traditionis colligi. Ac mihi videntur illi, cum adversus gentiles doctos, & philosophiae deditos pro christiana fide disceptarent, quo eam vndibiliorem facerent, ac magis persuaderent, minus accurate & subtiliter illius intima ac arcana commisisse libris istis, quos emanare in vulgus cuperent; atque ad Platonis decreta, eamque quam illi combiberant, theologiae formulam, christianum istud conformasse mysterium; &c. Verum cum hisce quo pacto conciliari queant, quae *tomi huius secundi lib. I. cap. III. seqq.* de patrum ante-Nicaenorum sententia disputat, me non perspicere, lubens fateor. Nimis aperta sunt, quae *lib. I. de trinit. cap. VIII. §. II. p. 38*. pronuntiat: In ea vero professione, quod supra memoravi, planissime constat, germanum Platonicum Arium existisse; cum illorum veterum sequutum esse dogma, qui, nondum patefacta, constitutaque re, ad eundem errorem offenderunt. Nam & illi, productum a Deo verbum, non tamen ex aeternitate, docue-

runt; sed antequam mundum fabricaret; ut illo administro ad huius molitionem operis uteretur. Non enim per sese, ac sine interiecto aliquo procreasse putabant omnia; quod & Philo in libro de opifice mundi sequutus est. Quomobrem quod Arium illius dogmatis architectum fuisse, cuiusmodi haecenus auditum non erat, Alexander in epistola queritur, aliique patres, qui contra hanc haeresin scripsere, oratorio more, & per exaggerationem dici arbitror; siquidem magna est a nobis producta copia priscorum, qui idem, quod Arius, anse tradiderunt. Discrimen equidem aliquod inter patres istos ante-Nicaenos & Arium intercessisse, deinde obseruat, quod tamen ad caput caussae nihil facit; vnde & repetit, patres istos re ipsa idem quod Arium sensisse. Huiusmodi & alia ibidem occurrunt. Hinc & RICH. SIMON praefationem, quam tom. II. dogmatum suorum PETAVIVS praemisit, ad ea, quae in ipso hocce tomo scripsit, excusanda aut diluenda non sufficere, pronuntiat; *lettres choisies, let. III. p. m. 12.* Sed progredimur ad reliquos. Sequutus PETAVIVM, aut eum imitatus est, LVD. THOMASSINVS, quippe qui itidem dogmatica theologica tribus tomis complexus est, quorum primus 1680, reliqui duo 1684 Parisiis lucem adspexerunt. Aemulatione PETAVII inductum, eum ad dogmata haecce conscribenda animum adiecit, viri docti obseruant; licet, siue eruditionem, siue dictionis nitorem, spectes, eius nequitiam adsequutus sit laudem. Non magnum itaque operi huic statui solet pretium. Legenda, quae de eo obseruat PET. BARLIVS, in *nouvelles de la republique des lettres, anno 1684. mens. April. p. 210. seqq.* Nec alius quis, qui his adiungi mereatur, succurrit, nisi IO. BAPTISTA DV HAMMEL, cuius tamen theologiam speculatricem & practicam, iuxta sanctorum patrum dogmata pertractatam, & ad vsuam scholae accommodatam, editamque Parisiis 1691 se-

ptem voluminibus in 8. supra iam libro II. cap. I. ad §. XV. commendauimus; vbi & alios quosdam commemorauimus, qui itidem hic locum inuenient; siquidem romanenses numquam non patrum habere rationem solent, licet non semper hoc ex instituto agant. Nec desunt inter eosdem, qui vnus ex patribus dogmata speciatim collegerunt, aut illustrarunt, vt HIERONYMI, AMBROSII, GREGORII magni, aliorumque. Quo in genere eminent PET. DAN. HVETII *Origeniana*, praemissa *exegeticis ORIGENIS*, quae graece exstant; REN. MASVETI *dissertationes praenuae in Irenaeum*, MICH. LEQVIEN *dissertationes Damascenicae*; in quibus multa veteris ecclesiae dogmata excutuntur, licet plerumque auctores isti ecclesiae suae hypothesis cuncta attemperare aditantur. Cum primis autem in AVGVSTINI theologia exhibenda plurimorum occupatum fuit studium. Recenset praecipuos ANT. REISERVS, in praefatione, *Augustino veritatis euangelico-catholicae testi & confessori* praemissa, ex qua eos, cum *Irmaeu*, quam idem addidit, repetere iuuabit. Primum itaque IOH. COCCII *thesaurum*, quem vocat *catholicum*, prodire iubet, qui non parce commendari solet, ob maximam testimoniorum e patribus, & inter illos AVGVSTINO, copiam; sed calculo suo adprobat censuram ISAACI CASAVBONI, in *exercitationibus anti-Baronianis* ita scribentis: *nemo eruditus, & iudicio vel mediocri praeditus, oculos in illam coniecit farraginem, quin statim intellexerit, propositum auctori fuisse, non veritate, sed nube testium vincere.* Subiicit vero etiam iudicium IOAN. BONAE cardinalis, qui in *notitia auctorum*, quam tractatus de diuina psalmodia praemisit, *thesaurum* huncce COCCII opus quidem *infinite lectionis* vocat, addit tamen, *eum inter veros auctores & supposititios nullum statuisse discrimen.* Sequitur HIERONYMI TORRENSIS, Iesuitae haud ignoti, *confessio Augustiniana*, ex Augustini

Augustini operibus collecta; & innumero fere numero, ut REISERVS loquitur, testimoniorum ex Augustino compilatorum turgens; de qua tamen IAC. REIHINGIVS, qui, relicta societate Iesu, ad nostram ecclesiam transiit, in operis aranearum, contra socios quondam suos, ita scripserit, auctorem eius multa quidem corrasisse, sed ita infelicitate, ut magni nominis theologos etiam e leuitis, rigidos censors sit expertus, quod non pauca vel non ad mentem Augustini, vel extrarem, vel sine robore produxerit. Commemorat REISERVS porro IACOBVM MASENIVM, qui Augustinum, controuerfiarum fidei huius temporis arbitrum ac decisorem optimum dederit; vnde pleraque meditatae postmodum concordiae protestantium cum catholicis, actandem nouae praxi orthodoxae fidei, intra ostidui exercitationem sacram discernendae & amplectendae, intulerit, qua crumbe, inquit, bis recocta, tertia vice adposita, an non lectori aliquod creauerit fastidium, nullatenus licet dubitare. Inter eos nimirum referendus est MASENIVS, qui in AVGVSTINO nouam methodum, conuertendi haereticos, quos vocant, sibi inuenisse vili sunt; quibus cum primis exemplum praeciuerunt fratres de WALENBVRCH, HADRIANVS & PETRVS, in methodo Augustiniana; de quibus alibi erit dicendi locus. Legenda interim IOAN. GEORG. NEVMANNI dissertatio, de methodo Augustiniana Wittebergae edita, 1689. 4. Mitto reliquos, quorum REISERVS praefertim circa finem praefationis mentionem facit, ut BARTHOL. D'ASTROY & EYSTACH. DE ROSARIO, cum obscuriores sint, nec digni, quorum habeatur ratio. Omnes autem, in doctrina & theologia AVGVSTINI exhibenda, siue industriam, siue iudicium, siue candorem spectes, multum superauit CORNEL. IANSENIVS, episcopus Iprensis, in Augustino suo, Louanii 1640. fol. edito. Tribus hocce opus constat tomis;

in quorum primo, haereses & mores Pelagii, contra naturae humanae sanitatem, aegritudinem & medicinam, ex sancto Augustino recensentur, ac resutantur; in secundo, genuina sententia sancti Augustini de humanae naturae stantis, lapsae, purae statu & viribus eruitur & explicatur; in tertio denique genuina sententia profundissimi doctoris, de auxilio gratiae medicinalis Christi saluatoris, & de praedestinatione hominum & angelorum proponitur, ac dilucide ostenditur. Summam huius operis paullo plenius & distinctius exhibet MELCH. LEYDECKERVS, in historia Iansenismi lib. I. de dogmatibus Iansenismi, cap. V. p. 237. qui & cap. I. p. 225. recte adserit, opus hoc inscribi: Augustinus, quia totius theologiae Augustiniana est thesaurus. Quantum studium in vera ac genuina AVGVSTINI mente inuestiganda IANSENIVS posuerit, vel inde liquet, quod, ut in synopsi vitae, operibus eius praemissa, memoratur, familiaribus quandoque factus sit, se decies & amplius vniuersa opera Augustini, attentione acri, adnotatione diligenti, libros vero contra Pelagianos facile trigefies a capite ad calcem euoluisset. Antea eiusdem synopsis auctor dixerat: ab initio studii theologici cum scholasticis legere coepit sanctos patres, sed praecipue Augustinum; statimque aduertit, ut fatebatur, plurimos scholasticos in materia illa capitali, de gratia & libero arbitrio, longe abire a sanctissimi doctoris mente. Quanti vero IANSENIVS fecerit AVGVSTINVM, idem auctor porro hunc in modum docet: Patres ceteros utiles esse, sed Augustinum necessarium, immo vnum pro omni materia theologica sufficere, siebat. Vbertatem enim eius, & foecundum illud pectus cum stupore admirabatur, & vnde ei, statim etiam a conuersione, ante studium theologicum, abundantia illa rerum diuinarum, quae in primis eius libros manauerunt. Quae enim postea in libris reuocationum deleuit, parui momenti & vocum fere ma-

gis, quam rerum maculas esse censebat. Nul-
lum, aut Aristotelis, aut Archimedis, aut
cuiuscumque sub caelo ingenium, dicebat
aequale Augustino; & tale a Deo factum, ut
ecclesiae haberet, quae subtilissimae omnium
Pelagianae haeresi opponeret, cui vltimum ce-
terorum sanctorum patrum negabat fuisse
parem. Tanto itaque amore cum IAN-
SENIVS prosequutus sit AVGVSTINVM;
mirum non est, vbi hic erravit, illum iti-
dem cum duce suo errasse. Quod in iis
factum, vbi gratiam Dei irresistibilem, &
quae hinc fluunt, stabilire conatur, vti
dubio caret; ita in aliis quoque ecclesiae
romanae decretis firmiter adhaeret. Non
itaque omnia in opere hocce IANSENI
probamus; nec tamen omnia repudiamus,
quin potius multa praecleara, prorsusque
egregia veritatis in eo occurrere testimo-
nia, lubentes fatemur. Lectu cum primis
dignus liber *prooemialis*, quem *tomo secundo*
praemisit, de *ratione & auctoritate in*
rebus theologicis, vbi, dum rationi huma-
nae certos in theologia limites constituit,
scholasticae theologiae vitia cordate indi-
cat, & acriter perstringit; auctoritati ta-
men rursus AVGVSTINI plus, quam de-
cet, tribuit. Quantas liber hicce IANSE-
NII in ecclesia romana turbas dederit,
quam violenta, quamue atrocia excitaue-
rit certamina, notum est, alibique edif-
feritur ex instituto. IANSENIO iungi-
mus HENR. NORISIVM cardinalem, cu-
ius *vindiciae Augustinianae*, quibus *sancti*
doctoris scripta aduersus Pelagianos ac semi-
Pelagianos a recentiorum censuris adserun-
tur, vna cum eiusdem *historia Pelagiana &*
dissertatione de synodo quinta oecumenica,
suae mentione loci *iuxta exemplar Patavi-*
num, anno 1677. in fol. recusae sunt. In
his statim ab initio *cap. I.* ostendit, doctri-
nam Augustini de praedestinatione & gra-
tia nec difficilem, nec obscuram esse; hinc
vero *cap. II.* ordine, quae circa hancce do-
ctrinam Hipponensium praesuli obiecta

fuerunt, diluere adnititur. ANTONIVS
REISERVS, in praefatione antea laudata,
de hisce vindiciis ita pronuntiat: *Placuit*
non immerito iis inter evangelicos, quibus
est Augustinus in pretio, hic doctoris papistici
candor, multa & scriptis suorum singulari
diligentia colligentis, quae plerosque latent
etiam eruditiores, quibus non conceditur
omnia partis aduersariae scripta vel emere,
vel evolvere, partim ob pretii maioris, par-
tim ob temporis breuissimi caritatem. Cum
autem NORISIVS eandem cum IANSE-
NIO viam ingrederetur; mirum non est,
nonnullis, speciatim societati Iesu addi-
ctis, hasce vindicias maximopere displi-
cuisse, qui & effecerunt, vt liber hicce,
etiamsi supremae inquisitionis romanae
decreto, antequam vulgaretur, probatus
esset, secundum, immo tertium examini ac
censurae eiusdem romanae inquisitionis
subiiceretur, indemnis licet, nec vlla theo-
logica nota perstrictus. Nec dubitarunt
quidam, scriptis publicis hasce *vindicias*
adgredi, quos inter eminent FRANCISCVS
MAGEDO, alias quoque ob *collationem*
Thomae & Scoti notus, in qua ipsemet AV-
GVSTINO tantum tribuit, vt ad eius au-
ctoritatem, ceu supremi iudicis, prouocet.
Cum enim duas commentationes *ecclesia-*
sico-polemicas edidisset, in earum priori,
VINCENTIVM Lerinensem semi-Pelagia-
nis neutiquam adnumerandum esse, quod
NORISIVS fecerat, probare voluit; vnde
alia quaedam scripta, tum pro NORISIO,
tum pro MACEDONE, sequuta sunt. Ex-
cepit eum BRVNO NEVSERVS, initio
sub EVCHARII PALMAE nomine lati-
tans, in *prologo pro Augustino, aduersus*
Henricum de Noris; de quo ANTONIVS
HOSTER REISERVS *loco citato* ita pronun-
ciat: *Quantum hic anti-Norifius praesbi-*
teris in prologo velut iri, quo Augusti-
num promissis ab impossuris discipulorum
Iansenii, praesertim Norisii, vindicandum,
vno & altero in his vindiciis offenditur
excm.

exemplo, unde coniectura facilis erit, quid de syndromo, si quis succedet, aut etiam opiodromo sit sperandum, utpote qui non Vincentium modo Lerinensem, vel Thomam quoque Aquinatem, sed Aristotelem etiam sanctis ecclesiae doctoribus adnumerat, ut posthac toto corpore regni, videlicet scholastici, summo nimirum eius patriarcha in auxilium adscito, antagonistam possit opprimere, veritate Augustiniana simul sepulta. Sed alia adhuc, & quidem numero haud pauca, non melioris tamen commatis, quam priora, contra NORISIVM eo tempore prodierunt scripta, quae idem ANT. REISERVS loco citato enumerat. Nos

vero, priusquam hinc discedamus, illud solum addimus, theologiae patristicae lucem interdum minime contemnendam adfundere, qui adnotationes ad scripta quaedam patrum ediderunt, cuiusmodi sunt, beati CHRISTIANI KORTHOLTI, ex nostratibus, adnotationes ad IVSTINI martyris apologiam utramque, & orationem ad Graecos; ex reformatae ecclesiae doctoribus THOM. MILLES ad Cyrillum Hierosolymitanum; ex romanensibus IAC. PAMELII ad Tertullianum, FRANC. FEVAR-DENTII ad Irenaeum, MICH. LEQUIEN ad Damascenum; & similes aliorum.

§. X. Qui rite hic incedere cupit, id cum primis aget, ut veram patrum in dogmatibus fidei adsequatur sententiam, eumque in finem scripta vera ac genuina a spuris & supposititiis sedulo distinguet, * tum vero dispiciet, num integra sint, an corrupta ac interpolata. * Nec negligenda ei sunt, quae de variis patrum editionibus passim viri docti monere solent. **

* Ingentem librorum supposititorum, inter eos, qui sub patrum nomine circumferuntur, esse numerum, constat; iamque olim existisse, qui eiusmodi scripta adulterina patribus adfingere, quemadmodum & deinceps existenter, pluribus docet beatus IO. GERHARDVS noster, in *methodo studii theologici, part. III. sect. 7. cap. III. p. 269.* Idem confirmat IO. DAL-LAEVS, de *usu patrum lib. I. cap. III. p. 11. seqq.* atque ANDREAS RIVETVS, in *tract. de auctoritate patrum*, eiusdem critico sacro praemisso *cap. XIII.* ubi & de variis suppositionum caussis disserit. Caute ergo hic incedendum nemo non intelligit, ne adulterina & supposititia scripta pro genuinis nobis obrudi patiamur, & ita pro Iunone nubem, pro thesauro carbones amplectamur. Laudandi hinc &, qui in supposititiis eiusmodi scriptis a veris ac genuinis discernendis, operam studiumque collocarunt. Eminet inter eos ANDR. RIVETVS, cuius quippe exstant *critici sacri libri*

quatuor, in quibus expenduntur, confirmantur, defenduntur, vel reiciuntur censurae doctorum, tam ex orthodoxis, quam ex pontificiis in scripta, quae patribus plerisque praeursorum & puriorum saeculorum, incogitantia vel error adfixit, aut dolus malus supposuit; tum in operibus eius tomo secundo, tum seorsim, & quidem quintum editi Lipsiae 1690. 8. Incipit ab epistola, quam ad Abgarum servator optimus scripsisse dicitur, & definit in GREGORII magni scriptis. Alterum locum occupat ROBERTVS COCVS, in *censura quorundam scriptorum, quae sub nominibus sanctorum, & veterum auctorum, a pontificiis, in quaestionibus potissimum hodie controuersis, citari solent; in qua ostenditur, scripta illa, vel esse supposititia, vel dubiae fidei.* Prodiit ea primum Londini 1614, recusa deintum ibidem, anno 1623, tum cura GERHARDI THEODORI MEIERI Helmstadii an. 1683. 8. Ipsorum autem plerumque pontificiorum testimoniis, scripta ista,

quae attingit, aut supposititia, aut dubiae fidei esse, confirmat. PHILIPPI LABBEI iudicium, & COCI hancce *ensuram cum critico Riueti, medulla Sculteti, Hottingeri rhapsodia &c. in castellum letbes, vnde nefas egredi, procul ablegandam esse, in bibliothec. bibliothecar. p. 186.* neminem temere mouebit; cum hominis in omnes a romana ecclesia dissentientes iniquitas, cum summa petulantia coniuncta, nota satis sit. Tertium hic locum damus IO. HENRICO HOTTINGERO, ob *elenchum seu catalogum scriptorum supposititorum*, in quo non tantum patrum, per quinque priora saecula, sed & Iudaeorum ac gentilium, itemque patriarcharum, prophetarum, Christi quoque atque apostolorum, virorumque apostolicorum scripta supposititia, seu, quae illis adscripta fuerunt, breuiter recenset. Exstat hicce *elenchus, seu catalogus, in pentade eius dissertationum miscellanearum*, Tiguri edita, an. 1654. 8. Cum vero tanta quorundam olim fuerit impudentia, ut non tantum apostolorum, virorumque apostolicorum, sed ipsius quoque Christi, atque beatae virginis Mariae, nomina, ingenii sui praefigere commentis, ausi fuerint; & eiusmodi scripta, quo maiorem prae se ferunt antiquitatis speciem, eo facilius fallere incautos, atque inducere in errorem queant; operae pretium fuerit, eos consulere, qui de iis ex instituto egerunt, quod diligenter fecit THOMAS ITTIGIVS, in *dissertat. de pseudepigraphis Christi, virginis Mariae & apostolorum*, quae in *heptade dissertationum*, eiusdem *dissertationi de haeresi archis aeni apostolici &c.* addita, prima est, p. 97. seqq. itemque IO. ALBERT. FABRICIVS, qui & spuria eiusmodi monumenta laudabili instituto collegit, in *codice apocrypho noui testamenti, collecto, castigato, testimoniisque, censuris & animaduersionibus illustrato*, cuius *pars prima & secunda* Hamburgi lucem adspexit, an. 1703. 8. quibus deinde an. 1719 *pars tertia*

accessit. - Spectat huc etiam IO. ANDR. SCHMIDII *pseudo-nouum testamentum*, Helmstadtii 1699. 4. quemadmodum & nonnulla eius generis scripta exhibet, ac de iis differit IO. ERNEST. GRABIVS, in *spicilegio sanctorum patrum, ut & haereticorum saeculi post Christum natum I. II. & III.* cuius tomus primus Oxoniae an. 1698. alter ibidem 1700. 8. lucem vidit. Quantae olim in romana ecclesia auctoritatis fuerint *epistolae decretales* episcoporum romanorum per tria priora saecula & quod excedit, a Clemente vsque ad Siricium, quantumque causae suae praesidium ecclesiae isti defensores in illis se inuenisse existimauerint; nemini temere ignotum esse potest. Sed laruam iis feliciter detrahit DAV. BLONDELLVS, ideo hic vel maxime commemorandus; cuius *pseudo-Isidorus & Turrianus papulantes, seu editio & censura noua epistolarum omnium, quas piissimis vrbis Romae praesulibus, a beato Clemente ad Siricium &c. nefando ausu, infelici eventu, Isidorus cognomento mercator supposuit, Franciscus Turrianus Iesuita aduersus Magdeburgensium virum, aculeato stylo defendere conatus est*, Geneuae prodit 1628. 4. Effecitque hac ratione BLONDELLVS, ut hodie vix quisquam inter romanenses inueniatur, qui istarum epistolarum *ymonia* defendere audeat. FRANCISCVS certe PAGI, eas tamen non genuinas, inquit, sed supposititias esse, omnes fere eruditi ingenue fatentur, inter quos Petrus de Marca, lib. tertio, de concordia sacerdotii & imperii, & Schelstraius in parte secunda antiquitatis illustratae, differi. tertia; in *breuiario historico-chronologico-critico, de pontificum romanor. gestis, tom. I. saec. I. p. 15.* Idem etiam deinceps p. 17. agnoscit, quae a TURRIANO & aliis, qui epistolas istas pro genuinis habent, adferuntur, *lenis esse, & a viris eruditis soluta.* Immo laudat BLONDELLVM, ut tamen aliquid, ad auctoritatem istarum epistolarum vtuntur

que tuendam, adiciat: *licet enim suppositivae sint, & laudandum sit Blondelli criterium, quo illas praevis pontificibus abiudicavit; immerito tamen ab eo aliisque haereticis, atrocioribus verbis dilacerantur, cum e sententiis & verbis legum, canonum antiquorum, & sanctorum patrum, qui quarto saeculo floruerunt, si pauca demas, concinnatae sint, ut inquit Marca laudat.* Sed haec *de* *παράδειγμα*.

** Scripta patrum corrupta hinc inde ac depravata, variisque in locis immutata ac adulterata esse, tanto consensu viri harum rerum periti testantur, ut mirum sit, si quis hac de re dubitare vellet. Legenda, quae generatim monent IOAN. DALLAEVS, *de usu patrum, lib. I. cap. IV. p. 60. seqq.* & ANDR. RIVETVS, in *tractatu, non solum nobis iam laudato, de auctoritate patrum, cap. XII. p. 78. seqq.* Varias autem possunt esse causas, cur patrum scripta corrupta sint, ac immutata. Primum enim, librarium incuria, temporumque antiquitate, similibusque modis fieri potuit, quo minus integra, sineque vlla corruptione ea ad nos pervenirent. Quod enim reliquis omnibus libris contingit, id cur de patrum scriptis credere non debeamus, nulla adferri ratio potest. Legenda, quae de eiusmodi mendorum origine fuse & erudite disserit IOAN. CLERICVS, *art. crit. tom. II. seu part. III. sect. I. cap. I. seqq.* Deinde & data opera nonnulli, scientesque adeo & volentes, patrum scriptis violentas intulerunt manus; idque tum ab orthodoxis, seu catholicis, tum ab haereticis, iam olim factum, negari nequit. Ab illis si eiusmodi quid perpetratum sit, ad veritatem promovendam, seu contra dissentientium insultum in tuto collocandam, *pia fraus* vocari solet; quamquam nulla fraus *pia* dici queat, sed vel maxime impia censenda sit. Factum tamen quandoque, certum est, docetque IOAN. DALLAEVS, *l. c.* De haereticis

omnes consentiunt, existantque testimonia & exempla quamplurima. Cum primis vero & ex instituto hoc ostendit BARTHOLOM. GERMONIVS, in opere peculiari, *de veteribus haereticis ecclesiasticorum codicum corruptoribus*, Parisiis 1713. 8. edito. In huius enim libro primo, veteres haereticos sacrorum codicum esse corruptores, euincit; in secundo autem, ab iisdem haereticis ecclesiastica scripta non pauca olim adulterata fuisse, comprobat; imo *cap. I. p. 211. seqq.* ab ipsis patribus reprehensam fuisse veterum haereticorum in corrumpendis anteriorum patrum operibus, perfidiam, testimoniis quibusdam docet. Nimirum his quaedam hac super re GERMONIO intercessit cum PETRO CONSTANTIO, cuius origo ex controuersia de fide & auctoritate diplomatum, quam *lib. I. cap. IV. ad §. XVII.* attigimus, repetenda. GERMONIVS enim IO. MABILLONIO, aliisque, qui ab eius partibus stabant, auctoritatemque ac fidem diplomatum defendebant, acriter se opposuit. Hac vero occasione, codices quosdam manuscriptos Corbeiensis ab omni suspitione falsi non esse immunes, adseruit, *de vet. reg. Franc. diplom. dissect. II. p. 344.* PETRVS itaque CONSTANTIVS, dum causam MABILLONII tuendam suscepit, *vindicias manuscriptorum codicum*, quos GERMONIVS impugnauerat, edidit. Quas dum refutare iterum GERMONIVS voluit, operae pretium esse duxit, veterum haereticorum fraudes & perfidiam, tum in sacrorum librorum codicibus, tum in scriptis patrum corrumpendis & adulterandis, retegere, omniumque exponere oculis; indeque liber iste antea memoratus *de veteribus haereticis ecclesiasticorum codicum corruptoribus*, editus est. Ad hunc vero iterum respondit PETRVS CONSTANTIVS, in *vindicis veterum codicum confirmatis*, quae Parisiis anno 1715. in 8. prodierunt. In his licet codicum

manuscriptorum vsum adferat, nec in exemplis, quae GERMONIVS, pro corruptione ab haereticis facta, adducit, eidem suffragetur; lubens tamen fatetur, existitisse omni tempore haereticos, qui in ecclesiasticos codices perfidas manus intulerint; *part. I. cap. VI. p. 39.* Atque haec quidem posita sunt in aprico. Dum vero romanenses committunt, quod in haereticis damnant; sententiam contra se ipsimet ferunt. Librorum enim variorum, speciatim & ecclesiasticorum, seu a patribus professorum, corruptionem iure meritoque iis exprobrari, passim viri docti ostenderunt, & luculenter comprobarunt, & quidem ex instituto THOMAS IAMBESIVS, in *tractatu de sacrae scripturae, patrum & conciliorum corruptione*, lingua anglicana scripto, quem praeter alios laudat GVIL. CAVEVS, in *prolegomenis histor. literar. scriptor. ecclesiast. sect. V. §. V. p. 13.* alibique; ex nostratibus CASP. LOESCHERVS, in *dissertat. de latrocinii, quae in scriptores publicos, patres praecipue, solent committere haeretici*; IO. CHRISTOPH. WENDLERVS, in *schediasmate, de libris a pontificiis aliisque haereticis in praecedentium doctrinae purioris, nostra & superiori aetate, suppressis & corruptis, lenae MDCCXIV. 4. edito, sect. II. p. 21. seqq.* Nonnulla etiam huc spectantia monet CHRISTOPH. MATH. PFAFFIVS, in *introd. ad histor. theolog. liter. prolegom. §. II. p. 7.* Indices praeterea librorum prohibitorum & expurgandorum, qui in ecclesia romana subinde edi solent, argumentum luculentissimum praebent, eos ab hac culpa, corrumpendi & castrandi libros, in quibus occurrunt, quae iis displicent, liberari non posse. DANIEL equidem FRANCVS, qui in *disquisitione academica, de papistarum indicibus librorum prohibitorum & expurgandorum, in qua de numero, auctoribus, occasione, contentis, sine, damnis & iure indicum illorum, differitur, &c.*